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Hvis endda det, som det ærede Medlem op- 
stillede, kom til at gjælde som Regel, saa 
kunde der siges Noget til Forsvar derfor; men 
det er ikke Tilfældet, det kommer til at gjælde 
som Undtagelse, nemlig saaledes at det kun 
bliver anvendt for ile af Valgmændenes Ved- 
kommende, nemlig Kjøbstæderne, hvorimod 
Reglen slet ikke finder Anvendelse paa de De, 
nemlig for Landet. Jeg siger ikke dette, fordi 
jeg ønsker Forholdstalsvalgmaaden indført ved 
Valgmandsvalg enten som Undtagelse eller som 
Regel. Jeg skal dernæst blot hentyde til det, 
som jeg ved forrige Behandling henpegede paa, 
at Forholdstalsvalgmaadens Anvendelse efter 
min Mening i det Hele taget er en Uting, 
naar Vælgerne, saaledes som her, forud ere 
deelte i tvende Valggrupper, hvori man har 
givet den ene, nemlig de Høistbeskattede, Halv- 
delen, og at, naar man paaberaaber sig Mi- 
noritetens Ret til Forsvar for Forholdstals- 
valgmaaden i dette Tilfælde, saa er det ikke 
alene ikke rigtigt, men det er absolut urigtigt. 
Det kan ikke være rigtigt at give Minorite- 
terne 홢홢홢 i dette Tilfælde de Hoistbeskattede 홢 
en saa stor Ret, at de i alle Tilfælde blive i 
Majoritet, og at man tager Majoriteten og 
sætter den i Minoritet. Det er den egentlige 
Betydning af Forslaget, og det kan ikke være 
rigtigt. Hvis det ikke var den egentlige 
Betydning af Forslaget, saa maatte t. Er. den 
Mening, som det ærede Medlem for Aalborg 
Amts 1ste Valgkreds (Zahle) forfægtede, gaae 
endnu meget videre; saa maatte hele det Grund- 
lag, hvorpaa vore communale Valg hvile, hvor- 
paa Valgene til Amtsraadene hvile, hvorpaa 
Valgene til Rigsdagen, hvad dens Sammen- 
sætning i Folkething og Landsthing angaaer, 
hvile, forandres, idet man saa i Fremtiden 
aldeles maatte slaae en Streg over den Be- 
tragtning, som hidtil har gjort fig gjældende, 
at Mindretallets Ret var skeet Fyldest, ved at 
de høiere Beskattede kom til at vælge for sig 
i en særlig Gruppe. Dette maatte blive Føl- 
gen af, at denne Tanke blev heelt gjennemført, 
og det kan dog vistnok ikke være Meningen. 
Det samme ærede Medlem har tidligere ud- 
talt, at Grundloven ikke rigtig kunde komme 
til at slaae Rod i Folket, førend disse Be- 

«stemmelser bleve gjennemførte. Skulde det 

virkelig være Meningen, at Folket i det Hele 
skulde være blevet saa kjed af Fleerkalsvalgene, 
at det i de allerfleste Tilfælde skulde ønske at 
give Slip paa denne Ret, for at overlade den 
til Mindretallet eller i dette Tilfælde skulde 
gjøre det til Betingelse for, at Grundloven 
kunde slaae Rod i Folket, at Mindretallet, 
nemlig de Høistbefkattede, skulde sættesiFleer- 
tallet. Det maa dog vistnok være en Mis- 
forstaaelse fra «det ærede Medlems Side, at 
dette og kun dette skulde kunne fremme en 
sund og kraftig Udvikling. Jeg skjønner egent- 
lig ikke rettere, end at Anvendelsen af dette 
Spørgsmaal alene kunde findes derved, at 
man tænker sig de scerlige Partistillingey som 
ikke alle falde sammen med Begrebet »større 
eller mindre Skatteydere«. f. Er. Skandina- 
visme, Grundtvigianistnm eller hvad det for- 
øvrigt hedder, men at man skulde forlade et 
i og for sig rigtigt Grundlag, fordi der hist 
og her i enkelte Byer kunde« findes Enkelte, 
der ere misfornøiede med, at deres Jdeer i de 
nævnte eller andre beslægtede eller disse mod- 
satte Retninger ikke kunde skee Fyldest, er maa- 
skee dog vel meget forlangt, ligesom det er vel 
Meget forlangt, at man skulde indrette Valg- 
bestemmelserne derefter i nærværende Tilfælde, 
og det er i Grunden den eneste Paastand, der 
er fremkommem hvori man søger Hjemmel for, 
at man i dette Tilfælde skulde gaae ind paa 
Forholdstalsvalg 

F o r m a n d e n :  Det ærede Medlem for 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Z a h l e :  Blot en lille personlig Bemærk- 
ning i Anledning af, hvad den ærede sidste 
Taler fremkom med. Den ærede Taler har 
gjentagende erklæret, at naar vi forlange 
Mindretalsvalgtnaaden for Kjøbstæderne, maatte 
vi ogsaa forlange den for Landet; men det 
ærede Medlem kjender saa ikke rigtig den 
Grundlov, han selv saa ivrig har været med 
at sætte iværk, thi der opstilles netop tre for- 
skjellige Valgclasser, som ere byggede efter tre 
himmelvidt forstjellige Grundsætninger. Af 
disse Elasser kan han vel ikke forlange, at de 
felvskrevne Vælgere, de større Landeiendoms- 


